

# THE NEWS

**Tuesday**

June 5, 2018



**Government of Pakistan**

**Capital Administration & Development Division  
Private Educational Institutions  
Regulatory Authority (PEIRA)**

## PUBLIC NOTICE

**Notice for Information of Owners /  
Management of Private Educational  
Institutions, Parents and General Public**

**RECEIPT OF SUMMER VACATIONS FEE BY  
PRIVATE EDUCATIONAL INSTITUTIONS IN  
VIOLATION OF COURT ORDER**

**Dated: 18th May, 2018**

In pursuance of Islamabad

High Court Order dated **18th May, 2018** the Owners / Management of Private Educational Institutions (PEIs) functioning within the territorial jurisdiction of Islamabad Capital Territory (ICT) were directed, through a Public Notice in leading National Daily Newspapers dated **20th May, 2018**, to restrain from receiving monthly tuition fee & other charges for Summer Vacations for the period from **1st June to 12th August, 2018**. In the light of said court order, institutions were further directed that amount of fee already paid by the parents / guardians of students (if any) shall be adjusted against fee for the period after Summer Vacations.

2. It has come to the notice of this Authority that some Private Educational Institutions violated above instructions and sent circulars & SMS messages to the parents with the direction to deposit Summer Vacations fee on the basis of a false premise that a stay order had been granted by the Division Bench of Honourable Islamabad High Court against the order dated **18th May, 2018**. This act of such Private Educational Institutions also resulted in printing of a fake news report in various Newspapers (Dawn, The News, The Express Tribune, Dunya News, Business Recorder, Utv, Jang, etc.) dated **31st May, 2018** that tantamounts to abuse of the due process of law and needs to be deprecated.

3. In view of the position explained at Para 1 & 2 above, all Private Educational Institutions are hereby once again directed to comply with the Court Order dated 18th May, 2018 in true letter & spirit. Institutions are further directed to withdraw communication (if any) made to the parents for deposit of Summer Vacations fee, in the same manner as it was conveyed to the parents, with immediate effect and under intimation to the office of the Authority.

4. General public and parents are advised that in case of violation of Court instructions by any Private School / College of ICT, Please file written complaints on the following address .

**Private Educational Institutions Regulatory Authority (PEIRA)**

Al- Farabi Special Education Complex, Opposite  
Nori Hospital, Hanna Road, Sector G-8/4, Islamabad

Ph: 9107704 Fax: 9107702

PID(I)6706/17



منگل 20 رمضان المبارک 1439ھ 5 جون 2018ء 22 ستمبر 2015ء

## حکومت پاکستان



کیپٹل ایڈمنسٹریشن اینڈ ڈویلپمنٹ ڈویژن  
پرائیویٹ ایجوکیشنل انسٹیٹیوشنز ریگولیشنز اتھارٹی (PEIRA)

# اطلاع عام

نوس برائے نجی تعلیمی اداروں کی انتظامیہ/ماکان  
والدین اور عوام الناس کی معلومات کیلئے

نجی تعلیمی اداروں کی طرف سے گرمیوں کی تعطیلات کی فیس کی وصولی  
اسلام آباد ہائی کورٹ کے حکم مورخہ 18 مئی 2018ء کی سرحد مخالف ورزری سے

اسلام آباد ہائی کورٹ کے حکم مورخہ 18 مئی 2018ء کے تحت

اسلام آباد کی علاقائی حدود میں واقع نجی تعلیمی اداروں کے ماکان انتظامیہ کو معروف قومی روزنامہ اخبارات مورخہ 20 مئی 2018ء کے توسط سے "اطلاع عام" کے ذریعے جہالت کی گئی تھی کہ وہ یکم جون سے 12 اگست 2018ء کے عرصہ کیلئے گرمیوں کی تعطیلات کے دوران ماہانہ ٹیوشن فیس اور دوسرے چارجز کی وصولی سے باز ہیں۔ اس عدالتی حکم کی روشنی میں نجی تعلیمی اداروں کو مزید جہالت کی گئی تھی کہ اگر والدین اس پر دستوں کی جانب سے پہلے سے ادا کی گئی رقم (اگر کوئی ہے) کو گرمیوں کی تعطیلات کے بعد کے عرصہ کیلئے فیس کی مد میں اپنے حصہ کریں۔

2۔ اس اتھارٹی کے علم میں آیا ہے کہ کچھ نجی تعلیمی اداروں نے اوپر دی گئی جہالت کی خلاف ورزی کی ہے اور والدین کو سرکھرا اور ایس ایم ایس کے ذریعے پیغام دیا ہے کہ ڈویژن نے اسلام آباد ہائی کورٹ نے 18 مئی 2018ء کے حکم کے خلاف حکم اجرائی جاری کر دیا ہے۔ لہذا گرمیوں کی چھٹیوں کی فیس جمع کرائی جائے۔ ایسے تعلیمی اداروں کا یہ عمل کئی اخبارات (ڈان، دی نیوز، دی ایکسپریس ٹریبون، دی نیوز، بیٹنس ریپورٹر، یو پی وی، جنگ، دو ٹیمرہ) میں مورخہ 31 مئی 2018ء کو پہلی خبر کا سبب بنا۔ جو کہ قانون کے عمل کا خلاف استعمال ہے اور راج قوانین کی سرحد مخالف ورزری سے اور انتہائی ناپسندیدہ حرکت میں شمار ہوتی ہے۔

3۔ اوپر دیے گئے جی آر اے نمبر 1 اور 2 میں بیان کردہ صورتحال کے مطابق تمام نجی تعلیمی اداروں کو ایک بار پھر یہ واضح جہالت کی جاتی ہے کہ عدالتی حکم مورخہ 18 مئی 2018ء کے حکم کے روح کے عین مطابق عمل کریں۔ نجی تعلیمی اداروں کو مزید جہالت کی جاتی ہے کہ فوری طور پر والدین کو گرمیوں کی چھٹیوں کی فیس جمع کرانے کے احکامات کو واپس لیں اور اس اقدام کی تحریری اطلاع اتھارٹی کے دفتر میں دیں۔

4۔ عوام الناس اور والدین کو بھی جہالت کی جاتی ہے کہ عدالت عالیہ کے احکامات کی خلاف ورزی کے مرتکب ہونے والے اسلام آباد کی نجی تعلیمی سکولز/کالجز (اگر کوئی ہوں) کے خلاف تحریری شکایت درج ذیل پتہ پر درج کروائیں۔

پرائیویٹ ایجوکیشنل انسٹیٹیوشنز ریگولیشنز اتھارٹی (PEIRA)

الٹارناتیو ٹیکس ایجوکیشنل کمپلیکس، ہائٹل ٹوری ہسپتال، حد روڈ، سیکٹر 8/4-G اسلام آباد

فون: 9107704 9107702 فیکس:

PID(1)6706/17